
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.frimariabuftea.ro 

,"· <···<·.·<·.·/:f;\'iH>>·r· • "" ••. > <·--·<.//:. c .. ,/,.·,-,,->, "'; ": ·: "• < :'"":">c/i".:C. ' ,.,• • 

HOTĂRÂREA NR. 72 
din 30 mai 2025 

privind retragerea autorizaţiei taxi nr. 006 emisă pentru S.C. Mario 
Confident lmpex S.R.L 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere 
• Referatul de aprobare al domnului Vaida Gheorghe-Alexandru, viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de autorizare pentru 

serviciile de transport public local; 
• Referatul nr. 7060/01.04.2025 întocmit de Compartimentul de autorizare pentru 

serviciile de transport public local prin care se propune retragerea autorizaţiei de taxi 
nr. 006 emisă către S.C. Mario Confident lmpex S.R.L.; 

• Adresa nr. 11729/10.03.2025 a Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi Control din 
cadrul Primăriei Municipiului Bucureşti, înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 
6224/20.03.2025; 

• Procesul verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor seria C nr. 0048284 
din 28.02.2025 emis de Direcţia Generală de Poliţie Locală şi Control din cadrul Primăriei 
Municipiului Bucureşti; 

• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 55/26.11.2008 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi executare a serviciului public de transport de persoane 
sau bunuri în regim de taxi sau în regim de închiriere în oraşul Buftea, modificată şi 
completată prin Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 103/21.12.2010; 

• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 104/21.12.2010 privind aprobarea 
„Contractului de atribuire a gestiunii delegate pentru executarea serviciului de transport 
în regim de taxi"; 

• Prevederile art. 12 alin. (3), art. 143 alin. (5) lit. h), art. 37 alin. (1) lit. a), art. 
52 alin. (2) lit. k) şi alin. (3) lit. s) şi art. 56 alin. (5) lit. b) din Legea nr. 38/2003 privind 
transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile art. 3 lit. d), art. 11 lit. i) şi art. 12 lit. cc) din Contractul de delegare 
a gestiunii serviciului de transport în regim de taxi, aprobat prin H.C.L. nr. 
104/21.12.2010; 

• Prevederile art. 3 lit. k) şi art. 4 lit. s) din Caietul de sarcini, anexă la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciului de transport în regim de taxi; 

• Prevederile art. 20 alin. (1) lit. a) şi art. 47 alin. (2) lit. k) şi alin. (4) lit. s) din 
Regulamentul de organizare şi executare a serviciului public de transport persoane sau 
bunuri în regim de taxi şi în regim de închiriere în oraşul Buftea, aprobat prin H.C.L. nr. 
55/26.11.2008, modificat şi completat prin H.C.L. nr. 103/21.12.2010; 

• Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 



• Avizul Comisiei pentru ordine publică, juridică şi de disciplină; 
în conformitate cu prevederile art. 56 alin. (5) lit. b) raportat la art. 12 alin. (3) 

din Legea 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere şi ale art. 
129 alin. (1) şi alin. (2) lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. (n) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019; 

în temeiul art. 139 alin. (1 ), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se retrage autorizaţia taxi nr. 006 emisă pentru S.C. Mario Confident 
lmpex S.R.L., cu sediul social în oraşul Buftea, şos. Bucureşti-Târgovişte, nr. 41, bl. R7, 
sc. A, et.3, ap. 11, judeţ Ilfov, înregistrată la Registrul Comerţului cu numărul 
J23/1305/05.05.2014, C.U.I. 33120062, ca urmare a imposibilităţii transportatorului 
autorizat de a face dovada existenţei sau valabilităţii ecusoanelor ori a unuia dintre 
documentele respective, în urma controlului efectuat de o autoritate cu atribuţii de 
control. 

Art. 2. • Se ia act de încetarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport în regim de taxi nr. 34/24.08.2023 al transportatorului autorizat S.C. Mario 
Confident lmpex S.R.L., cu sediul social în oraşul Buftea, şos. Bucureşti-Târgovişte, nr. 
41, bl. R7, sc. A, et.3, ap. 11, judeţ Ilfov, înregistrată la Registrul Comerţului cu 
numărul J23/1305/05.05.2014, C.U.I. 33120062, ca urmare a imposibilităţii 
transportatorului autorizat de a face dovada existenţei sau valabilităţii ecusoanelor ori a 
unuia dintre documentele respective, în urma controlului efectuat de o autoritate cu 
atribuţii de control. 

Art. 3. - Primarul/viceprimarul oraşului Buftea, prin serviciile din cadrul 
aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

Art. 4. · Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, în vederea ducerii la îndeplinire, S.C. Mario Confident 
lmpex S.R.L. şi Instituţiei Prefectului Judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL,, 

AN 




